
 

 

copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 100 Data: 21/10/2024 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO ESERCIZIO 2023 AL 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 AI SENSI DELL’ART, 175 

COMMA 5-QUATER LETTERA C DEL VIGENTE D.LGS. N. 267/2000, 

PER RESTITUZIONE ALLO STATO DELLA QUOTA DELL’ANNO 2024 

DELLE RISORSE COVID-19 DEL TRIENNIO 2020/2022 IN ECCESSO, IN 

QUANTO NON UTILIZZATE ENTRO IL 31 DICEMBRE 2022. 

 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno ventuno del mese di ottobre 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

adotta la seguente determinazione. 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 23/04/2024, con la quale è stato approvato il Rendi-
conto esercizio 2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, che 
disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali così come modificato dal D.Lgs. 
n. 126/2014, che ha novellato il D.Lgs. n. 118/2011 modificando ed integrando la seconda parte del 
TUEL con disciplina sull’armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, dell’8 feb-
braio 2024, avente ad oggetto “Criteri e modalità per la verifica a consuntivo della perdita di gettito e dell’an-
damento delle spese connesse all’emergenza epidemiologica COVID-19 e le conseguenti regolazioni finan-
ziarie, nonché le modalità per l’acquisizione all’entrata del bilancio dello Stato delle risorse ricevute in ec-
cesso”; 
 
VISTO inoltre il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 
19 giugno 2024, di rideterminazione delle regolazioni finanziarie finali delle risorse in questione, i cui dati so-
stituiscono quelli del sopra menzionato D.M. dell’8 febbraio 2024; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi degli allegati A e C del D.M. 19 giugno 2024, la somma complessiva che l’Ente 
deve restituire allo Stato quali risorse Covid-19 del triennio 2020/2022 ricevute in eccesso in quanto non uti-
lizzate entro il 31/12/2022, ammonta ad € 4.460,00; 
 
VISTO il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 03 del 23/04/2024, e preso atto che l’Ente ha conseguito un avanzo di amministrazione di € 
659.249,35 di cui: 

- parte accantonata € 22.596,77; 
- parte vincolata € 196.594,02; 
- parte destinata agli investimenti € 345.520,19; 
- parte disponibile: € 94.538,37; 

 
VISTA la composizione della quota vincolata del risultato di amministrazione; 



 

 

 
RITENUTO pertanto necessario applicare al bilancio di previsione 2024 la quota di € 1.115,00 (misura pari ad 
un quarto della somma complessivamente determinata dal D.M. del 19 giugno 2024) di avanzo vincolato eser-
cizio 2023, destinata alla restituzione allo Stato della quota dell’anno 2024 delle risorse Covid-19 del triennio 
2020/2022 in eccesso; 
 
VISTI: 

- l’art. 175, comma 5-quater lett. c, del sopra citato vigente D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui, nel rispetto 
di quanto stabilito nel Regolamento di contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di disciplina, il 
Responsabile Finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi finanziari del bilancio di pre-
visione, le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministra-
zione derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 
in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3, quinquies; 

- l’art. 18, lett. b, del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente che, richiamando la sopra citata norma, 
dispone che sono di competenza del Responsabile Finanziario le variazioni di bilancio riguardanti 
l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio 
dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, se-
condo le modalità previste dal comma 3-quinquies dell’art. 187 del TUEL; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) n. 2) del vigente D.Lgs. n. 267/2000 non è necessario 
acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente proposta di variazione di bilancio; 
 
ACCERTATA la competenza della sottoscritta all’adozione del presente atto; 
 
RITENUTA, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL la presente determinazione tecnicamente regolare 
e corretta l’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
per quanto espresso in premessa e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 
di approvare la seguente variazione di bilancio: 
 

MAGGIORE ENTRATA 
Applicazione avanzo vincolato di amministrazione…………€ 1.115,00 
Cap. 1/1/1 

 
MAGGIORE SPESA 
Capitolo 270/200/1 “Ristori specifici di spesa Covid-19” 
Missione 01 Programma 03 Titoli 1 – Macroaggregato 104…………………….€ 1.115,00 

 
di dare atto che tale variazione garantisce il permanere degli equilibri di bilancio e presenta pareggio finanzia-
rio; 

 
di dare altresì atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 
ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 53 del 
vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 42 del vigente D.Lgs. n. 50/2016 e, infine, del 
Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
        LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         F.to Dott.ssa Silvia Morandi 



 

 

La presente determinazione: 
— sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Silvia Morandi 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, li 21/10/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune da oggi e per 15 giorni con-
secutivi. 

Cambiasca, li 24/10/2024 
IL SEGRETARIO 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 


